АДМИНИСТРАЦИЯ

	КОВДОРСКОГО РАЙОНА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЛЬЕНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1

С УГЛУБЛЁННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ АНГЛИЙСКОГО ЯЗЫКА

	ПРИКАЗ

	23.11. 2009

	№
	272-г

	г. Ковдор

Об утверждении Положения об

организации профильного обучения

в режиме ресурсного центра,

На основании приказов Министерства образования и науки Мурманской области от 18.04.2008 №741, от 20.11.2010 №2025 «О внесении изменений в приказ комитета по образованию Мурманской области от 18.04.2008 № 741 «Об утверждении Примерного положения об общеобразовательном учреждении, работающем в режиме ресурсного центра»,  приказа отдела образования администрации Ковдорского района от 20.11.2009г. № 474, Устава МОУ СОШ № 1 с углублённым изучением английского языка в целях нормативного обеспечения деятельности образовательного учреждения, работающего в режиме ресурсного центра, и обеспечения условий для получения качественного общего образования обучающихся Ковдорского района,

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить  Примерное положение о муниципальном  «Об организации профильного обучения в режиме Ресурсного центра»  в новой редакции.

2. Считать утратившим силу Положение «Об организации профильного обучения в режиме Ресурсного центра», утвержденное приказом по школе  от 31.08. 2008.
Директор школы                                                                                              Ф.И.Семёнова
УТВЕРЖДАЮ

директор МОУ СОШ № 1

___________Ф.И.Семёнова

«23» ноября 2009г.

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПРОФИЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ

В  РЕЖИМЕ РЕСУРСНОГО ЦЕНТРА

I. Общие положения

     1.1. Положение о функционировании муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 1 с углублённым изучением английского языка (далее – МОУ СОШ № 1), работающего в режиме ресурсного центра (далее – Положение) разработано в соответствии с Законом Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266/1 «Об образовании», Типовым положением об общеобразовательном учреждении (утверждено постановлением Правительства Российской Федерации от 19.03.2001 № 196), Концепцией профильного обучения на старшей ступени общего образования (утверждена приказом Министерства образования Российской Федерации от 18.07.2002 № 2783), муниципальной программой «Реализация Комплексного  проекта  модернизации образования  в муниципальном образовании Ковдорский район в 2007-2009 годах», приказами Министерства образования и науки Мурманской области от 18.04.2008 №741, от 20.11.2010 №2025 «О внесении изменений в приказ комитета по образованию Мурманской области от 18.04.2008 № 741 «Об утверждении Примерного положения об общеобразовательном учреждении, работающем в режиме ресурсного центра», Положением «О муниципальном общеобразовательном учреждении, работающем в режиме ресурсного центра», утвержденном приказом отдела образования администрации Ковдорского района от от 20.11.2009  №  474 , Уставом МОУ СОШ № 1.

     1.2. Настоящее  Положение  определяет  цель,  условия,  порядок организации деятельности ресурсного центра МОУ СОШ № 1,  регламентацию отношений внутри структурного подразделения, а также функции самого Ресурсного центра внутри МОУ СОШ № 1, частью которого он является.

       1.3.  Ресурсный центр — муниципальное образовательное учреждение общего образования, обслуживающее всю сеть или её составную часть по образовательным программам профильного обучения на старшей ступени общего образования, сосредотачивая высококвалифицированные кадровые, материально-технические, информационные  и другие  ресурсы.

Ресурсный центр МОУ СОШ № 1:

- реализует систему профильной специализированной подготовки обучающихся на старшей ступени общего образования и предпрофильной подготовки обучающихся основной школы, ориентированной на индивидуализацию обучения и социализацию обучающихся с учетом реальных потребностей рынка труда;

- организует сетевое взаимодействие общеобразовательных учреждений в процессе реализации программ  профильного обучения и предпрофильной подготовки;

- создает  условия для существенной дифференциации содержания  обучения с широкими и гибкими  возможностями построения индивидуальных  образовательных программ;

- проектирует и отрабатывает новое содержание образования, разрабатывает и использует различные формы обучения, включая дистанционное;

- организует методическую работу по вопросам предпрофильной подготовки и  профильного обучения, создает условия для непрерывного повышения профессионального мастерства педагогов общеобразовательных учреждений города (района) по данному направлению;

- организует на основе договоров совместную деятельность  с учреж​дениями дополнительного образования,  учреждениями начального, среднего и высшего профессионального образования и другими учреждениями, предприя​тиями и организациями в целях достижения задач Ресурсного центра.

1.4. МОУ СОШ № 1  переводится в режим Ресурсного центра по решению коллегии Министерства образования и науки Мурманской области на ее первом заседании в текущем учебном году, приказа учредителя общеобразовательного учреждения при наличии:
           - сложившейся системы инновационной работы педагогического коллектива общеобразовательного учреждения по совершенствованию структуры и содержания общего образования;

- образовательной программы каждого профильного класса, отвечающей требованиям к образовательным программам профильного класса;

- программы развития образовательного учреждения, отвечающей современным требованиям;

- показателя уровня качества образования обучающихся, подтвержденного результатами государственной (итоговой) аттестации, выше среднеобластного;

- показателя охвата обучающихся старшей ступени общего образования программами профильного обучения выше среднеобластного уровня;

- показателя охвата обучающихся 8 – 9-х классов предпрофильной подготовкой выше среднеобластного уровня;

- доли учителей высшей и первой квалификационной категории, работающих на старшей ступени общего образования, -  100 %;

- доли педагогических работников, своевременно повысивших квалификационную категорию, - 100 %;

- сайта образовательного учреждения, обновляемого не менее 2 раз в месяц;

- регулярно публикуемого (в СМИ, отдельным изданием, в сети Интернет) публичного отчета об образовательной и финансово-хозяйственной деятельности;

- числа обучающихся на старшей ступени общего образования не менее 150 человек в городской местности и не менее 84 человек в сельской местности;

- обеспеченности учебниками и учебно-наглядным оборудованием, отвечающим требованиям федерального государственного образовательного стандарта – не менее 80 %;

- укомплектованности библиотечного фонда учебниками – 100 %;

- доли компьютеров, используемых в учебных целях, подключенных к сети Интернет, - 100 %;

- количество обучающихся, приходящихся на 1 компьютер, используемый в образовательном процессе, ниже среднеобластного показателя.

1.5. Перевод МОУ СОШ № 1 в режим Ресурсного центра не приводит к изменению вида общеобразовательного учреждения.

1.6. Деятельность Ресурсного  центра МОУ СОШ № 1 строится  на основе его взаимодействия с общеобразовательными учреждениями города (района), отделом  образования администрации Ковдорского района.

1.7. Отношения  между  Ресурсным центром и общеобразовательными учреждениями города (района) регулируются  заключаемыми между  ними договорами.

1.8. Режим  работы  Ресурсного центра  определяется  им самостоятельно по согласованию с общеобразовательными учреждениями, обучающиеся которых осваивают в Ресурсном центре программы различного уровня и направленности.

 1.9. Прием на работу в Ресурсный центр директора, учителей для преподавания в классах (группах) предпрофильной подготовки и профильного обучения осуществляется на конкурсной основе из числа педагогических работников, имеющих первую или высшую квалификационную категорию.

1.10. Деятельность Ресурсного центра МОУ СОШ № 1 может быть прекращена  приказом Министерства образования и науки Мурманской области по представлению органов местного самоуправления.

II. Организация образовательного процесса в Ресурсном центре

2.1.  В профильные классы (группы) Ресурсного центра принимаются обучающиеся, успешно прошедшие государственную (итоговую) аттестацию по программам основного общего образования, независимо от их места жительства. Для организации приема в Ресурсном центре формируется приемная комиссия, которая устанав​ливает сроки и порядок приема.

2.2. Ресурсный центр осуществляет комплектование списочного состава классов, реализующих программы профильного обучения на старшей ступени общего образования, а также предпрофильной подготовки на ступени основного общего образования в соответствии с до​говором о совместной деятельности Ресурсного центра с общеобразовательными учреждениями  города (района) об организации предпрофильной подготовки и профильного обучения стар​шеклассников.
2.3. Комплектование профильных классов (групп) Ресурсного центра осуществляется на основании письменного заявления выпускников основной школы, письменно согласованного с ро​дителями (законными представителями), с учетом результатов государственной (итоговой) атте​стации за курс основного общего образования, успеваемости по профильным предметам.

Кроме того, могут быть представлены результаты образовательных достижений обучающихся,  портфолио выпускника и т.п.

2.4. Обучающиеся, поступающие в профильные классы (группы) не должны иметь меди​цинских противопоказаний к занятиям по образовательным программам  выбранной  профильной направленности.

2.5.  Родители (законные представители) обучающихся, поступающих в профильные классы (группы) Ресурсного центра, должны быть заблаговременно ознакомлены с документами, регламентирующими образовательный процесс.

2.6.  Профильные классы открываются при наполняемости не менее 25 человек.
2.7.  За обучающимися профильных классов сохраняется право свободного перехода в другой класс (группу) Ресурсного центра, в которых ведется обучение по программам иной профильной направленности.

2.8. Изменение профильной направленно​сти обучения допускается в период обучения в 10 классе при условии успешного прохожде​ния текущей и промежуточной аттестации по учебным предметам и курсам, входящим в учеб​ный план  вновь выбранного профиля.
2.9.  Решения о переводе обучающихся в другой профильный класс (группу), об изменении формы получения образования принимаются на педагогическом совете школы.

2.10. Участниками образовательного процесса в Ресурсном центре являются обучающиеся Ресурсного центра, родители (законные представители) обучающихся, обучающиеся из других общеобразовательных учреждений города (района), участвующих в образовательном процессе, классные руководители и администрация общеобразовательных учреждений  города (района).

2.11. На участников образовательного процесса распространяются требования по соблюдению прав и обязанностей, указанных в уставе и локальных актах МОУ СОШ № 1.
III. Содержание образовательного процесса в Ресурсном центре

3.1. Ресурсный центр МОУ СОШ № 1  реализует:

- общеобразовательные программы основного общего и среднего (полного) общего образования; может реализовывать образовательную программу начального общего образования;

 - общеобразовательные программы, обеспечивающие дополнительную (углубленную) подготовку обучающихся по одному или нескольким предметам;

- общеобразовательные программы профильного обучения на старшей ступени общего образования.

  3.2. С целью обеспечения осознанного выбора обучающимися направления профильного обучения Ресурсный центр может осуществлять предпрофильную подготовку в 8-9 классах.

3.3.  Образовательная программа каждого профильного класса Ресурсного центра должна включать не мене двух и не более трех профильных предметов.

3.4. Программа изучения профильных предметов (курсов) должна гарантировать обучающимся профильный уровень содержания, соответствующий федеральным государственным общеобразовательным стандартам по данному предмету.
3.5. Преподавание предметов, изучаемых на базовом уровне в профильном классе, ведется по программам, соответствующим базовому уровню содержания на третьей ступени общего образования. Со​кращение количества часов на их изучение, обозначенных в базисном учебном плане, не до​пускается.

3.6. Образовательная программа профильного обучения наряду с базовыми и профильными предметами предусматривает элективные курсы, факультативные занятия, групповые и индивидуальные занятия в рамках ис​следовательской и проектной деятельности по выбору обучающихся (в соответствии с учебным планом) за счет часов вариативной части базисного учебного плана.

3.7. Нагрузка обучающихся в классах Ресурсного центра не должна превышать максимального объема учебной нагруз​ки, установленной федеральными государственными образовательными стандартами, санитарными нормами и правилами.

3.8. Образовательный процесс в Ресурсном центре осуществляется на основе учебного плана, разрабатываемого Ресурсным центром самостоятельно в соответствии с Федеральным базисным учебным планом, Региональным базисным учебным планом  и регламентируется расписанием занятий.

3.9. Ресурсный центр МОУ СОШ № 1 предоставляет обучающемуся возможность обучения по индивидуальной образовательной программе профильного обучения, оказывает содействие в её составлении и утверждает в порядке, установленном соответствующим локальным актом.

3.10. Индивидуальная образовательная программа обучающегося Ресурсного центра представляет собой совокупность учебных предметов (курсов), выбранных для освоения обучающимся из учебного плана Ресурсного центра, составленного на основе Федерального базисного и Регионального базисного учебных планов, включая элективные курсы, факультативы, проектную и исследовательскую деятельность.
3.11. Число элективных курсов, предлагаемых Ресурсным центром обучающимся каждого профиля обучения, должно превышать число курсов, которые обязан выбрать обучающийся в соответствии с учебным планом  профиля.

3.12. Порядок проведения текущей и промежуточной аттеста​ции обучающихся устанавливается соответствующими локальными актами Ресурсного центра.

IV.  Финансирование Ресурсного центра

               4.1. Финансирование МОУ СОШ № 1,  работающего в режиме Ресурсного центра, осуществляется в соответствии с Законом Мурманской области «О региональных нормативах финансирования системы образования Мурманской области» в зависимости от вида общеобразовательного учреждения.

            4.2. Финансовое обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного общего образования в Ресурсном центре осуществляется за счет средств областного бюджета путем выделения субвенции местному бюджету в размере, необходимом для реализации федерального государственного стандарта общего образования, включая оплату труда работников Ресурсного центра (как муниципальному общеобразовательному учреждению), расходов на приобретение учебных пособий, технических средств обучения, расходных материалов и на хозяйственные нужды (за исключением коммунальных расходов).
             4.3. Учредитель имеет право дополнительно использовать собственные материальные и финансовые ресурсы.
           4.3. Ресурсный центр  и образовательные учреждения города (района), сотрудничающие с ним, вправе привлекать иные финансовые средства за счет внебюджетных, благотворительных источников.
PAGE
1